
REGISTRO GENERALE N. 2177 del 27/12/2017 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

 DETERMINAZIONE N. 469 del 27/12/2017 
PROPOSTA N. 2843 del 27/12/2017 
 
OGGETTO: ACQUISTO LIBRI  "STORIA DEL CALCIO A MASSAFRA" E IL SALUTO DELLA CROCE ED I SUOI 

LUOGHI". 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z262180BD3  e  Z6D2180C55 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. n. 16239 del 29/05/2012 

Richiamata: 

 la delibera C.C. n. 20 del 31/03/2017 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento DUP e 

Bilancio di Previsione 2017/2019; 

 la delibera G.C. n. 88 del 26/04/2017 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione  2017 e Piano 

delle Performance 2017-2019"; 

 la delibera di C.C. n. 64 del 17.08.2017 ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per gli esercizi 2017/2019 ai sensi degli artt. 175 commi 8 e 193 del 

d.lgs.267/2000”. 

Premesso: 

 che con nota n. 32407 del 13/09/2017, il Prof. Carmelo Cito, ha proposto a questo Ente l’acquisto  

di n. 30 copie del libro  "Storia del calcio a Massafra", al prezzo scontato di € 25,00, cadauno; 

 che il volume illustra ben cinquanta'anni di storia del calcio nella nostra Città, dalla sua nascita (anno 

1929), fino alla stagione calcistica 2012/2013; 

 che il Prof. Carmelo Cito, nella nota dianzi citata, ha altresì comunicato che l'importo per l'acquisto 

dei libri, sarà fatturato dalla Tipografia B. M., s.n.c., con sede in  Massafra alla Via Aristosseno, 29 - 

P. IVA 01091740736,  che ha provveduto alla stampa del libro de quo: 

 

 che con nota n. 46997 del 21/12/2017, il Prof. Giuseppe  Termite, ha proposto a questo Ente 

l’acquisto  di n. 34 copie del libro  "Il saluto della croce ed i suoi luoghi", al prezzo di € 15,00, 

cadauno, scontato del 25% sul prezzo di vendita; 

 che il volume racconta del come, perché e quando Massafra si è arricchita della presenza 

dell'emblema della Croce sulle facciate di monumenti civili e religiosi, oltre a fare un excursus 

storico su alcuni Beni  storici del patrimonio della nostra Città; 

 che il Prof. Giuseppe termite, nella nota dianzi citata, ha altresì comunicato che l'importo per 

l'acquisto dei suddetti libri, sarà fatturato dalla Cartolibreria di Mastroleo Giovanni, con sede in  

Massafra in Corso Roma, 51 - P. IVA 01782750739,  dove è in vendita la sua pubblicazione. 

                                                                                                             
Atteso che questa Amministrazione Comunale, verificata la validità delle proposte, al fine di aggiornare il 

patrimonio librario in dotazione della  Biblioteca Comunale e delle biblioteche scolastiche del territorio, ha 

ritenuto di autorizzare l’acquisto: 

 di n. 30 copie del volume del nostro concittadino Prof. Carmelo Cito, con una spesa complessiva di  

€.750,00; 

 di n. 34 copie del volume del nostro concittadino Prof. Giuseppe termite, con una spesa complessiva 

di  €.500,00. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

Visto il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

Visti: 

 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che 

prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' 

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di 

cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 

 

Visti altresì: 

 la legge 296/2006 art. 1 comma 450, modificata dal D.L. 52/2013 articolo 7, ai sensi del quale le 

pubbliche amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di fare 

ricorso alle Convenzioni Consip o, altrimenti, di applicare parametri prezzo-qualità migliorativi di quelli  

eventualmente individuati in modo specifico nei bandi di gara pubblicati dalla CONSIP SPA per beni o 

servizi comparabili; 

 l'art. 1 comma 502 della legge 208 del 28-12-2015 che ha apportato modifiche all'art. 1 comma 450 della 

legge 27dicembre 2006 n. 296 che sostanzialmente significa che non sussiste l'obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, forniture o servizi inferiori a €.1.000,00; 

 che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

Ricordato che il “Nuovo Codice Appalti”, in particolare all’art. 63, prevede l’uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori o i servizi possono essere forniti unicamente 

da un determinato operatore economico, nel caso in cui l’appalto consista in una rappresentazione artistica 

unica, o nel caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici e per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 

proprietà intellettuale, qualora non esistano altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli. 

 

Considerato che per  tali prodotti  è  impossibile  rivolgersi al MEPA o a qualsiasi altro catalogo di 

negoziazione elettronica in quanto trattasi di prodotti infungibili per specifica competenza autorale. 

Verificato: 

 che per quanto dianzi esposto, la spesa per poter procedere ai suddetti singoli affidamenti è inferiore 

a   € 1.000,00 e che il costo complessivo, oneri inclusi, trova copertura finanziaria al Mis/Prog. 

05.01.2 02 P. conti AC 2.02.01.99.001,  del Bilancio 2017, Cap.  PEG n. 9426, denominato, 

"Biblioteca Comunale - Dotazione libri, riviste, ecc.". 

 

Acquisiti, agli atti di ufficio: 

  il Durc On Line– prot. n. INPS _ 8263727 – scadenza  16.02.2018, di Giovanni Mastroleo, che 

risulta regolare; 

 il Durc On Line – prot. n. INPS  7986949 – scadenza  19.01.2018, della Tipografia B. M. e  che lo 

stesso risulta REGOLARE 

 la dichiarazione degli operatori su menzionati sul possesso dei requisiti di cui all' art. 38 del 

D.Lgs.163/2006,  sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010, e sul possesso dei 

requisiti di cui all' art. 53, comma 16 ter del D.Lgs.165/2001. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra,  che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 

Visto: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché provveda 

ad adottare la  determinazione di impegno di spesa.                                       

                                                                                         F.to     Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                                                      Angela Brunella  Bruno 

 

 

LA DIRIGENTE 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 

Atteso che l’Amministrazione Comunale, verificata la validità delle proposte, al fine di aggiornare il 

patrimonio librario in dotazione della  Biblioteca Comunale e delle biblioteche scolastiche del territorio, ha 

ritenuto di autorizzare l’acquisto: 

 di n. 30 copie del volume del nostro concittadino Prof. Carmelo Cito, con una spesa complessiva di  

€.750,00; 

 di n. 34 copie del volume del nostro concittadino Prof. Giuseppe termite, con una spesa complessiva 

di  €.500,00. 

 

Valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli 

Appalti, in ragione della tipologia e al costo delle forniture. 

 

Ritenuto pertanto, di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.250,00, al Cap. del 

Bilancio 2017, n. 9426, denominato, "Biblioteca Comunale - Dotazione libri, riviste, ecc.", in favore dei 

seguenti operatori economici e nella seguente modalità: 

 Tipografia B. M., s.n.c: € 750,00; 

 Cartolibreria di Mastroleo Giovanni: € 500,00. 

 

Dato atto altresì che si provvederà  alla stipulazione con la Tipografia B. M., s.n.c di Massafra e con la 

Cartolibreria di Mastroleo Giovanni di Massafra, di un contratto mediante la forma semplificata dello 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice 

degli Appalti. 

 

Visto l'art. 6 bis della L.241/90 e il codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra e 

dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito all' adozione 

del presente provvedimento. 
 

Acquisito ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  

assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i seguenti Codici 

Identificativi di Gara (CIG):  

 Acquisto libri "Storia del calcio a Massafra": CIG: Z262180BD3; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

 Acquisto libri "Il saluto della croce ed i suoi luoghi": CIG: Z6D2180C55 

 

Visto l'art. 6 bis della L.241/90 e il codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra e dichiarando 

di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente 

provvedimento. 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 

Codice è stato consegnato ai fornitori in argomento. 

 

Visti: 

 la delibera C.C. n. 20 del 31/03/2017 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento DUP e Bilancio 

di Previsione 2017/2019; 

 la delibera G.C. n. 88 del 26/04/2017 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione  2017 e Piano delle 

Performance 2017-2019"; 

 la delibera di C.C. n. 64 del 17.08.2017 ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per gli esercizi 2017/2019 ai sensi degli artt. 175 commi 8 e 193 del d.lgs.267/2000”; 

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

 la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale 

 l’art. 183 del  D.L.vo n.267/2000. 

 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

 

  

  

DETERMINA 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del 

presente disposto; 

 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 36,  comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 , "Nuovo codice degli appalti", la 

fornitura dei libri "Storia del calcio a Massafra", alla Tipografia B. M., s.n.c., con sede in  Massafra alla 

Via Aristosseno, 29 - P. IVA 01091740736 e "Il saluto della croce ed i suoi luoghi" alla Cartolibreria di 

Mastroleo Giovanni, con sede in  Massafra in Corso Roma, 51 - P. IVA 01782750739; 

 

4.  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile      

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all' esercizio in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2017    

Cap./Art.: 9426.0; 

Miss./Progr. 05.01.2 02  PdC finanz. 2.02.01.99.001 

Anno: Bilancio 2017,  

Creditore: Tipografia B. M., s.n.c., con sede in  Massafra alla Via Aristosseno, 29 - P. IVA 

01091740736; 

Importo: €. 750,00, IVA compresa  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

Spesa ricorrente: NO; 

 

Eserc. Finanziario: 2017    

Cap./Art.: 9426.0; 

Miss./Progr. 05.01.2 02  PdC finanz. 2.02.01.99.001 

Anno: Bilancio 2017,  

Creditore: Cartolibreria di Mastroleo Giovanni, con sede in  Massafra in Corso Roma, 51 - 

P. IVA 01782750739; 

Importo: €. 500,00, IVA compresa  

Spesa ricorrente: NO; 

 

5.   di stabilire, che il contratto con la Tipografia B. M., s.n.c. e con la Cartolibreria di Mastroleo Giovanni 

di Massafra, verrà stipulato, ai sensi del comma 14 dell' art.42 del D. Lgs n. 50/2016, mediante la forma 

semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del Nuovo Codice degli Appalti; 

 

6.   di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successivo  provvedimento, a 

seguito di regolare prestazione effettuata e a seguito di presentazione della regolare documentazione 

contabile da parte dei suddetti operatori economici;  

 

8.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

9.   di dare atto che i Codici Identificativi di Gara, acquisiti ai sensi dell’art.7, comma 4, del  D. L. 

187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sono i seguenti:  

 Acquisto libri "Storia del calcio a Massafra": CIG: Z262180BD3; 

 Acquisto libri "Il saluto della croce ed i suoi luoghi": CIG: Z6D2180C55 

 

10.   di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11.    di dare atto che: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 che  ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente 

provvedimento; 

 le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno trasmesse alla 

Tipografia B. M., s.n.c. e alla Cartolibreria di Mastroleo Giovanni; 

 

12.    che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione  di 

Ammirazione Trasparente ai nn. 1183 e 1184/2017; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

13.    di dare atto,che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente. 

 

                                                                                                 LA DIRIGENTE 

                                                                                     ( Avv. Maria Rosaria Latagliata)  

                                                 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2843 del 27/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 27/12/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2843 del 27/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2017 9426 171 1 05 01 2 02 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico 750,00 

2017 9426 172 1 05 01 2 02 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico 500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 27/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 14 
 

Il 03/01/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2177 del 27/12/2017 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 27/12/2017 

ACQUISTO LIBRI  "STORIA DEL CALCIO A MASSAFRA" E IL SALUTO DELLA CROCE ED I SUOI LUOGHI". 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z262180BD3  e  Z6D2180C55 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 03/01/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


